
Pará , 21 de Janeiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XVI | Nº 3672 
 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             133 

CONSIDERANDO ainda, o artigo 37, § 1º da Constituição Federal. 
  
CONSIDERANDO ainda, a solicitação de exoneração do cargo de 
Auxiliar Administrativo, que ocupa nesta Prefeitura. 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. Declarar extinto o vínculo de efetivo do servidor, Igo Viana 
Silva, CPF: 04*.***.***-92, do cargo de Auxiliar Administrativo, 
admitido em 10/09/2018, através da Portaria- GP nº 927/2018, junto a 
Secretaria Municipal de Educação, por motivo de solicitação de 
exoneração, por consequência declarando a vacância do referido 
cargo. 
  
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
  
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Jacundá, 17 de janeiro de 2025. 
  
ITONIR APARECIDO TAVARES 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Jose Ribamar da Costa Silva 

Código Identificador:DE527B89 
 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS  
TERMO DE POSSE 

 
Ao e 1º (primeiro) dia do mês de janeiro, do ano de (2025) dois mil 
vinte e cinco, no Gabinete do Prefeito Municipal de Jacundá, Estado 
do Pará, O Prefeito Municipal Itonir Aparecido Tavares, empossa 
nesta data, no Cargo de Secretária Municipal de Educação a Sra. lara 
Alves Meireles, conforme Portaria nº 002/2025-GP, de 01 de janeiro 
de 2025. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Jacundá, Estado do Pará, em 01 de 
janeiro de 2025. 
 
ITONIR APARECIDO TAVARES 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Roberto Junior de Castro Alcantara 

Código Identificador:F718588F 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO CPL 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 
 
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 
  
Objeto: Termo aditivo: 1º objetiva a prorrogação do prazo de vigência 
do contrato firmado entre partes em 30/12/2024. Pelo presente termo, 
a vigência tem o inicio em 01/01/2025 e termino em 31/12/2025, nos 
termos do Art. 107 da lei federal nº14.133/21 de 01 de abril de 2021. 
Contrato nº20240358. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 9/2024-
00025. Cujo objeto é: Registro de preço para futura e eventual 
contratação de empresa especializada em transporte escolar terrestre. 
Objetivando atender as necessidades de locomoção de alunos 
matriculados nas escolas publicas do município de Mãe do Rio – PA. 
Contratante: Fundo Manut. Desenv. Educ. Básica e VlrIz. Prof. Educ, 
CNPJ nº29.895.540/0001-62. Contratada: Transporte Cardoso Gomes 
LTDA, de CNPJ sob o nº 24.894.898/0001-57. 
  
MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA SANTANA 
Secretaria Municipal de Educação 
  
Objeto: Termo aditivo: 1º objetiva a alteração contratual no valor de 
R$155.859,56, nos termos do art. 65, inciso I, alínea “b” da lei federal 
nº8.666/93, passando o contrato a ter o valor inicial total de 

R$895.662,35. E prorrogação de prazo nos termos do Art. 57, § 1º, 
inciso IV da lei federal nº8.666/93, O presente termo aditivo entra em 
vigor a partir de 01/01/2025 e extinguindo em 20/02/2025. Contrato 
nº20240121. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 9/2023-00018. Cujo 
objeto é: Registro de preço para futura e eventual aquisição de gêneros 
alimentícios em geral, objetivando atender as necessidades da 
secretaria municipal de Saúde de Mãe do Rio – PA. Contratante: 
Fundo Municipal de Saúde de Mãe do Rio. De CNPJ sob o 
nº12.051.023/0001-04. Contratada: Tancredo Augusto Sales Teixeira 
EIRELI, CNPJ sob o nº 40.202.263/0001-06. 
  
LAURA VITORIA RABELO OLIVEIRA 
Secretária Municipal de Saúde 
  
Objeto: Termo aditivo: 2º objetiva a prorrogação do prazo de vigência 
do contrato firmado entre partes em 31/12/2024. Pelo presente termo, 
a vigência tem o inicio em 01/01/2025 e termino em 31/03/2025, nos 
termos do Art. 111 da lei federal nº14.133/21 de 01 de abril de 2021. 
Contrato nº20240307. Modalidade: Dispensa de Licitação nº 7/2024-
00003. Cujo objeto é: Contratação de empresa especializada para 
construção de uma Praça na Comunidade São Francisco, Zona Rural 
do Município de Mãe do Rio – PA. Em conformidade com a planilha 
orçamentaria, cronograma físico-financeiro e memorial descritivo. 
Contratantes: Prefeitura Municipal de Mãe do Rio, CNPJ sob o nº 
05.363.023/0001-84. Contratada: J Brasil Construtora EIRELI, 
inscrita no CNPJ sob o nº28.487.556/0001-73. 
  
CARLLA MARIANA SANTOS DE LIMA 
Secretária Municipal de Finanças 
  
Objeto: Termo aditivo: 2º objetiva a prorrogação do prazo de vigência 
do contrato firmado entre partes em 30/12/2024. Pelo presente termo, 
a vigência tem o inicio em 01/01/2025 e termino em 31/12/2025, nos 
termos do art. 57, inciso II da lei federal nº8.666/93. Contrato 
nº20230033. Modalidade: Inegibilidade nº 6/2023-002. Cujo objeto 
é: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 
sistema de gerenciamento e controle de site para prefeituras, sistemas 
de informação ao cidadão, sistema de ouvidoria municipal, software 
de emissão e publicação da carta de serviços públicos, para atender as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Mãe do Rio – PA. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe do Rio. De CNPJ sob o 
nº05.363.023/0001-84. Contratada: JS Vieira Assessoria e Sistemas. 
De CNPJ sob o nº23.700.166/0001-16. 
  
CARLLA MARIANA SANTOS DE LIMA 
Secretária Municipal de Finanças 
  
Objeto: Termo aditivo: 2º objetiva a prorrogação do prazo de vigência 
do contrato firmado entre partes em 31/12/2024. Pelo presente termo, 
a vigência tem o inicio em 01/01/2025 e termino em 31/12/2025, nos 
termos do Art. 62, §3º da lei federal nº8.666/93, Combinada com o 
Art. 51, Inciso I da Lei Federal 8.245/91. Contrato nº20230026. 
Vinculado ao processo administrativo na modalidade Dispensa de 
Licitação n° 7/2023-004 cujo objeto é: locação de um imóvel, para 
fins não residenciais, localizado na Av. Presidente Castelo Branco, 
s/n, Bairro São Francisco, para o funcionamento da biblioteca pública 
de Mãe do Rio – PA. Objetivando atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Administração. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Mãe do Rio, CNPJ n°05.363.023/0001-84. Contratada: 
Jucileide Clementino Freire. 
  
CARLLA MARIANA SANTOS DE LIMA 
Secretária Municipal de Finanças   

Publicado por: 
Edson Nascimento Tavares 

Código Identificador:9D877403 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ 

 
 

CLIENTE
Realce

CLIENTE
Realce

CLIENTE
Realce


